[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2018〕11号
（总第65号）

舟山市审计局办公室

小干岛征地拆迁情况专项审计调查结果公告
（2018年10月25日公告）
根据《中华人民共和国审计法》的规定，舟山市审计局自2018年3月12日至4月13日，对小干岛征地拆迁情况进行了专项审计调查，现将审计结果公告如下：

一、基本情况

本次审计调查的项目范围主要是小干岛上已征收及正在征收的372亩国有土地和已达成征收协议的1089亩集体土地的征地拆迁实施情况。

至2018年2月底，小干岛征地拆迁累计发生费用107143.05万元，其中国有土地征地拆迁支出33485.47万元、集体土地征地拆迁支出64700万元、其它赔偿及政策处理费用支出8957.58万元。

审计调查结果表明，小干岛征地拆迁工作推进总体比较顺利，拆迁过程中未发生群体性事件，被拆迁村民房屋基本腾空。但审计调查也发现，在土地征迁过程中存在部分政策和程序执行不到位，赔偿基础工作不到位、资料不齐全等问题。
二、审计发现的主要问题

（一）征地拆迁过程存在政策和程序执行不到位：一是补偿方案未获政府部门批准，征收程序不到位；二是公告制度未充分执行；三是分户及产权界定未按相关规定执行到位。

（二）赔偿过程基础工作不到位，无经确认的原始记录：一是产权面积、装修、青苗等赔偿参数确定过程未形成书面记录；二是生产工具补偿未经评估且无法提供补偿标准依据。

（三）评估单位选择与评估业务管理不规范，评估结果缺乏充分依据：一是直接指定评估机构；二是评估资料不全，评估依据不足；三是部分材料评估价格明显高于市场；四是评估机构资质不符合要求；五是国有土地价格评估就高套用，价格确定缺乏依据。

（四）内控制度不健全。小干建设控股公司与普陀区沈家门街道办事处均对征地拆迁过程的规范管理缺乏必要的内部控制制度。
三、审计处理和整改情况

对上述问题，市审计局已依法出具审计报告并提出审计建议。相关被调查单位根据审计报告作出了相应的整改：浙江自由贸易试验区小干岛商务区建设控股有限公司已将所属区域内的征地拆迁工作委托专门征收部门（机构）负责实施，公司不再参与征地拆迁工作的具体实施工作，转而履行监督职责；舟山市普陀区人民政府沈家门街道办事处就本次审计报告所发现问题及所提建议专门召开了专题会议进行研究，对存在的问题进行了原因分析，并制订了《沈家门街道拆迁工作内部控制制度》，对相关当事人进行了教育谈话。

审计结果公告

2
1